

Số: 92 /KH-BCĐ

Nga Sơn, ngày 19 tháng 11 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS huyện Nga Sơn năm 2018 (Từ ngày 10/11 – 10/12/2018)

Thực hiện Công văn 6062/BYT-UBQG50 ngày 11 tháng 10 năm 2018 của UBQG PCAIDS và PCTNMTMD. Ban chỉ đạo phòng chống AIDS và tệ nạn ma túy, mại dâm huyện Nga Sơn xây dựng kế hoạch triển khai tháng hành động với chủ đề: **“Hãy hành động để hướng tới mục tiêu 90-90-90 vào năm 2020”** trên địa bàn toàn huyện từ ngày 10/11 đến ngày 10/12/2018 như sau:

I. MỤC TIÊU.

1. Tăng cường các hoạt động Dự phòng, xét nghiệm phát hiện HIV, bảo hiểm y tế cho người nhiễm HIV cho những người dễ tổn thương, người có hành vi nguy cơ cao, người dân sống ở vùng sâu, vùng xa, đồng bào dân tộc ít người.

2. Giám kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV và ảnh hưởng bởi HIV/AIDS, tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội với người nhiễm HIV/AIDS và trách nhiệm của người nhiễm HIV/AIDS với gia đình, xã hội, đặc biệt là trong dự phòng lây nhiễm HIV và tham gia các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

3. Mở rộng độ bao phủ, nâng cao chất lượng của các dịch vụ dự phòng, xét nghiệm HIV, bảo hiểm y tế và điều trị HIV/AIDS đến mọi người dân.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU TRONG THÁNG HÀNH ĐỘNG

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, tăng cường phổ biến Luật Phòng, chống HIV/AIDS; Chiến lược Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và các văn bản quy phạm pháp luật khác, đặc biệt chú trọng truyền thông về chống kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS, về các biện pháp dự phòng lây nhiễm HIV và lợi ích của việc tiếp cận sớm các dịch vụ dự phòng, chăm sóc, hỗ trợ người nhiễm HIV.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông trực tiếp, như truyền thông với cá nhân, truyền thông nhóm, thăm gia đình người nhiễm HIV và người có hành vi nguy cơ cao.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến vận động và hỗ trợ người nhiễm HIV tham gia bảo hiểm y tế.

- Tăng cường phát tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Treo băng zôn, khẩu hiệu tại địa điểm có đông người qua lại.

- Ban chỉ đạo phòng, chống HIV/AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm huyện chỉ đạo Thị trấn Nga Sơn tổ chức Lễ ra quân phát động tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2018.

- Ban chỉ đạo huyện khuyến khích các ban, ngành, đoàn thể và các xã, thị trấn tổ chức lễ mít tinh và điều hành quần chúng, phòng, chống HIV/AIDS tại



các địa phương, đơn vị cơ sở (xã, cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp, nhà máy, xí nghiệp...).

- Mỗi địa phương, đơn vị làm 1 – 2 băng zôn, khẩu hiệu. Tăng cường phát tin trên hệ thống loa đài truyền thanh. Khẩu hiệu (phụ lục 1).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm y tế huyện (Thường trực BCĐ huyện).

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội triển khai các hoạt động hưởng ứng tháng chiến dịch một cách có hiệu quả trên địa bàn.

- Phối hợp với phòng VH TT, Đài truyền thanh huyện hướng dẫn các xã, thị trấn làm băng zôn, kẻ vẽ khẩu hiệu, pano, áp phích phù hợp với nội dung tuyên truyền (mỗi xã ít nhất 1 -2 khẩu hiệu trở lên).

- Tham mưu cho các cấp, các ngành có thẩm quyền tổ chức và giải quyết tốt các nội dung của tháng hành động HIV/AIDS.

- Phối hợp, hướng dẫn Ban chỉ đạo thị trấn tổ chức lễ mít tinh và diễu hành. Đồng thời theo dõi tổng hợp báo cáo theo mẫu qui định trước ngày 12/12/2018.

2. Ban chỉ đạo phòng chống AIDS các xã, thị trấn, các ngành đoàn thể, trường học trong huyện:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS & PC TN MT, MD huyện.

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về “ Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS” và ngày thế giới phòng chống AIDS 1/12.

- Chỉ đạo các trạm y tế tổ chức tuyên truyền nói chuyện lồng ghép tại các buổi họp thôn, xóm về phòng, chống lây truyền HIV/AIDS.

- Tổ chức phát động hưởng ứng ngày thế giới phòng chống AIDS 1/12.

- Các trường học trong huyện dành 15 – 20 phút giờ chào cờ đầu tuần sang thứ 2 tuyên truyền phòng chống HIV/AIDS.

- Tổng hợp báo cáo về Trung tâm Y tế theo nội dung và thời gian qui định.

Nơi nhận:

- Huyện ủy, UBND huyện (bc);
- Các thành viên BCĐ huyện (th);
- Phòng Giáo dục & Đào tạo (th);
- 04 trường THPT (th);
- Công an huyện (th);
- Huyện đoàn (th);
- Đài truyền thanh huyện (th);
- UB MTTQ huyện (th);
- UBND 27 xã, thị trấn (th);
- Lưu: VT, TTYT.

TRƯỞNG BAN



Mai Đình Hiếu

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Mai Đình Hiếu**

Phụ lục 1. KHẨU HIỆU CỦA THÁNG HÀNH ĐỘNG QUỐC GIA PHÒNG, CHỐNG AIDS NĂM 2018

1. Xét nghiệm là cách duy nhất để biết tình trạng nhiễm HIV của bạn!
2. Xét nghiệm HIV sớm là để bảo vệ chính mình và người thân!
3. Người có hành vi nguy cơ cao nên xét nghiệm HIV định kỳ 6 tháng 1 lần.
4. Điều trị ARV sớm giúp người nhiễm HIV sống khỏe mạnh và giảm lây nhiễm HIV cho người khác!
5. Tham gia bảo hiểm y tế là cách tốt nhất để người nhiễm HIV được điều trị HIV/AIDS liên tục suốt đời!
6. Phụ nữ mang thai cần xét nghiệm HIV trong 3 tháng đầu để dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con!
7. Hãy sử dụng bao cao su để bảo vệ cho bạn và người thân!
8. Dùng riêng bơm kim tiêm sạch giúp phòng lây nhiễm HIV!
9. Methadone – Liệu thuốc vàng cho người nghiện ma túy!
10. Không kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS!
11. Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12/2018!
12. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2018!